
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Servizi alla Persona 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 57 DEL 16/11/2023/Area Servizi alla Persona 

N. 553 DEL 16/11/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Informagiovani - U.R.P. - 

Pesi e Misure - Industria Agricoltura 

Artigianato e Zootecnia 

  

 

 

OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE ASACOM ANNO SCOLASTICO 2023/2024  
LIQUIDAZIONE FATTURA N.97 DEL 12/11/2023  MESE DI 
SETTEMBRE 2023. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



PREMESSO CHE  
con determina n.47 dell’ 11/09/2023 Area Servizi alla Persona si stabiliva tra l’altro: 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del 
Dlgs n.36/2023 alla Cooperativa Sociale Kairos con sede a Galati Mamertino (ME), VIA Giovanni XXIII 
N°54, P.IVA 03287490837, iscritta all’Albo Regionale degli Enti assistenziali pubblici e privati, previsto 
dall’art. 26 della L.R. 09/05/1986 n.22 al n.3916, giusto decreto assessoriale n.974 del 13/05/2014 per 
lo svolgimento del servizio ASACOM  a favore di minori, per l’anno scolastico 2023/2024 per € 930,03 
compreso IVA e altri oneri. 

2. Di imputare la predetta somma al capitolo di bilancio corrispondente, giusti Impegni 2022 4399/0 e 
2023 402/0.  

3. Di stabilire un monte ore settimanale pari alle attività didattiche programmate da erogare a favore 
degli alunni aventi diritto. 

4. Di dare atto altresì che il codice identificativo gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
Z173C6517C. 

5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

6. Di dichiarare che lo scrivente, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lett.e), della legge n.190/2012, è in assenza di conflitto di interessi. 
 

 

  DI DARE ATTO: 
 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è  il n.  Z173C6517C; 
 che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore 

dell’Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, 
convertito in Legge 77/2020 e ss. mm. e ii; 

 che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio 
è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti 
dedicati che all'assunzione dei codici identificativi ,d)i gara e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 
del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;  

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 
147 bis del d.lgs. 267/2000. 

 
VISTA la documentazione trasmessa (prospetto ore e presenze) in data 13/11/2023 prot. 
n.8753 dalla Società Cooperativa Sociale Kairos, affidataria del servizio, relativa al periodo 
Settembre 2023, come da convenzioni stipulate, agli atti d’ufficio; 
 
VISTA la fattura nr. FPA 97/23 del 12/11/2023 registrata al prot. di questo Ente con il 
n.8745 del 13/11/2023, dalla Società Coop. Sociale Kairos con sede a Galati Mamertino 
(ME) Via Giovanni XXIII N°54, P.IVA 03287490837, per l’importo di € 885,74 escluso IVA, 
periodo Settembre 2023; 
  
VISTI:  
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 

1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili dei servizi; 



 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" 
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi 
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di 
spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le 
procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei 
contratti; 

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa 
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge,  

 il provvedimento n. 12 del 15/12/2022 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa 
della competente area; 

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della 
legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 

 

VISTO il DURC in corso di validità, che attesta la regolarità contributiva; 
 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 
136/10; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al 
presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, 
in capo a questo Responsabile del Procedimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura nr. FPA 97/23 del 
12/11/2023 registrata al prot.di questo Ente con il n.8745 del 13/11/2023, per la somma di  
€. 885,74 escluso IVA (e di € 930,03 compreso IVA), in favore della Società Coop. Sociale 
Kairos con sede a Galati Mamertino (ME) Via Giovanni XXIII N°54, P.IVA 03287490837, 
periodo Settembre 2023; 
 
VISTO l’Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
Tutto ciò premesso: 

PROPONE 
 

1. Di liquidare la fattura nr. FPA 97/23 del 12/11/2023 registrata al prot.di questo Ente 
con il n.8745 del 13/11/2023, per la somma di €. 885,74 escluso IVA (e di € 930,03 
compreso IVA), in favore della Società Coop. Sociale Kairos con sede a Galati 
Mamertino (ME) Via Giovanni XXIII N°54, P.IVA 03287490837, periodo Settembre 
2023; 

 
2. Di liquidare l’importo relativo all’IVA al 5% pari ad € 44,29 che sarà versata 

all’Erario per conto dell’Associazione sopra citata (Split Payment). 
 

3. Di far fronte alla suddetta spesa con i fondi appositamente impegnati al 
competente capitolo di bilancio, giusta prenotazione di impegni 2022 4399/0 e 2023 
402/0.  

 
4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa 

rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG) 
Z173C6517C; 
 



5. Di avere ottemperato alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto 
Legislativo n. 33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del 
Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle 
prescrizioni del Garante della Privacy;  

 
6. Di dare atto che la presente determinazione: 

a. È esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

b. va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(Francesca LAZZARA) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
 
Vista la proposta di determinazione avanzata dal responsabile del procedimento, allegata 
al presente provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la 
correttezza per tutti i profili di propria competenza; 
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al 
presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, 
in capo al Responsabile del Procedimento ed in capo al Responsabile di Area;  
Visti:  

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 
15 maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
(Deliberazioni di G.C. n. 158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed 
integrato con delibera di G.C. n. 130 del 27/11/2019, avente per oggetto 
“RIARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI ASSEGNATI 
ALLE AREE GESTIONALI. APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA E 
FUNZIONIGRAMMA COMUNALE” e, recentemente, ulteriormente integrato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020; 

 il provvedimento n. 12 del 15/12/2022, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato 
la Dipendente Comunale Anna Maria BELLISSIMO - Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona con funzioni dirigenziali; 

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, 
n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30. 

 



Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di 
questo Responsabile di Area, ai sensi: 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 del provvedimento sindacale n. 12 del 15 dicembre 2022.   

 
 DETERMINA  

 
 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende 

integralmente trascritta nel presente dispositivo; 
 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 

n°50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente 
provvedimento: 
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o 
permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 
amministrativi”;   

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di 
apposizione del visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.   
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 
ALLA PERSONA 

(Anna Maria   BELLISSIMO) 
 
  

 
 
 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 16/11/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

693

SERVIZIO ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE ASACOM ANNO
SCOLASTICO 2023/2024  LIQUIDAZIONE FATTURA N.97 DEL 12/11/2023  MESE DI SETTEMBRE
2023.

2023

Informagiovani - U.R.P. - Pesi e Misure - Industria Agricoltura Artigianato e Zootecnia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale:
16/11/2023Data adozione:

16/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 16/11/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/11/2023 al 

01/12/2023 

LONGI,  16/11/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


